

4. 中山間地域等直接支払制度の実施状況

単位:ha、千円

年 度	第1期対策					第2期対策					第3期対策		
	H12	H13	H14	H15	H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22	H23	
基本方針策定市町村数	49	50	50	50	45	33	33	33	33	33	33	33	
協定締結市町村数	42	46	47	48	43	31	31	31	31	31	30	30	
協定締結数	603	736	769	784	795	762	780	786	790	790	745	756	
集落協定	597	729	762	777	788	756	774	780	784	784	742	754	
10割単価	597	729	762	777	788	354	386	399	408	408	434	444	
8割単価	—	—	—	—	—	402	388	381	376	376	308	310	
個別協定	6	7	7	7	7	6	6	6	6	6	3	2	
10割単価	6	7	7	7	7	6	6	5	5	5	3	2	
8割単価	—	—	—	—	—	0	0	1	1	1	0	0	
対象農用地面積①	7,365	9,263	9,507	10,019	10,034	9,903	9,895	9,931	9,973	9,990	9,860	10,039	
交付金交付面積②	4,186	5,020	5,379	5,591	5,657	6,531	6,887	7,025	7,080	7,138	6,737	6,864	
10割単価	4,186	5,020	5,379	5,591	5,657	4,001	4,589	4,724	4,838	4,867	4,935	5,051	
8割単価	—	—	—	—	—	2,530	2,298	2,301	2,242	2,271	1,802	1,814	
急傾斜	3,302	3,971	4,247	4,398	4,428	4,906	5,138	5,227	5,267	5,295	4,879	4,967	
田	2,209	2,628	2,767	2,858	2,873	3,330	3,474	3,536	3,547	3,560	3,345	3,428	
畑	1,013	1,236	1,348	1,408	1,421	1,451	1,525	1,554	1,580	1,595	1,416	1,449	
その他	80	107	132	132	134	125	139	137	140	140	118	90	
緩傾斜	884	1,049	1,132	1,193	1,229	1,625	1,749	1,798	1,813	1,843	1,843	1,897	
田	658	796	868	921	947	1,357	1,445	1,485	1,494	1,520	1,520	1,485	
畑	218	245	256	264	274	260	283	292	298	302	302	381	
その他	8	8	8	8	8	8	21	21	21	21	21	31	
交付面積率(②/①)	56.8%	54.2%	56.6%	55.8%	56.4%	65.9%	69.6%	70.7%	71.0%	71.5%	68.3%	68.4%	
参考	中国四国	—	69.7%	71.5%	72.2%	71.8%	69.2%	70.3%	70.8%	71.1%	71.4%	72.4%	71.8%
	都府県	—	71.0%	75.2%	75.9%	76.0%	73.0%	74.6%	74.8%	74.9%	75.2%	74.4%	74.5%
	全国	67.8%	80.8%	83.4%	84.5%	84.5%	81.6%	82.3%	82.4%	82.1%	82.1%	82.8%	81.4%
交付金額	642,152	768,037	816,472	846,984	854,147	911,858	965,115	985,222	993,338	999,459	953,236	977,329	
10割単価	642,152	768,037	816,472	846,984	854,147	614,974	694,146	715,090	730,524	734,314	749,780	773,943	
8割単価	—	—	—	—	—	296,884	270,969	270,132	262,814	265,145	203,456	203,386	
(参考) 全国	41,937 (百万)	51,417 (百万)	53,830 (百万)	54,584 (百万)	54,905 (百万)	50,246 (百万)	51,347 (百万)	51,698 (百万)	51,791 (百万)	51,772 (百万)	51,794 (百万)	53,280 (百万)	
共同取組費活動への配分割合	35.5%	34.6%	32.9%	32.6%	32.9%	44.9%	45.4%	45.6%	45.4%	46.2%	43.6%	44.8%	
(参考) 全国	—	53.2%	53.4%	53.5%	54.0%	56.9%	57.2%	57.5%	57.5%	57.2%	55.9%	55.3%	
集落協定参加者総数	8,713	10,567	11,195	11,579	11,774	13,224	13,645	13,875	14,005	14,076	12,860	13,210	

資料: 県農業政策課調べ

- ※ 第4期対策(平成27年度)から、法制化に伴い基本方針から促進計画へ変更。土佐市、須崎市及び芸西村には、協定を締結する集落がない
- ※ 第2期対策から、一定の要件のもとで農業生産活動の体制整備を積極的に行う場合は10割単価を、それ以外は8割単価を交付(第1期対策は統一単価)
- ※ 平成27年度から協定参加者総数の調査方法が変更。参加している団体・法人の組織数ではなく構成員数でカウント
- ※ 令和5年度の交付金交付面積②は実績見込み。

(前ページより続き)

単位:ha、千円

年 度	第3期対策			第4期対策					第5期対策				
	H24	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4	R5	
基本方針策定市町村数	33	33	33	34	34	34	34	34	34	34	34	34	
協定締結市町村数	30	30	31	30	30	30	30	31	31	31	31	31	
協定締結数	758	761	763	566	579	595	597	599	543	544	544	545	
集落協定	756	759	761	565	578	594	596	598	543	544	544	545	
10割単価	451	456	457	254	265	274	277	280	287	287	294	294	
8割単価	305	303	304	311	313	320	319	318	256	257	250	251	
個別協定	2	2	2	1	1	1	1	1	0	0	0	0	
10割単価	2	2	2	1	1	1	1	1	0	0	0	0	
8割単価	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
対象農用地面積①	10,147	10,189	10,269	10,282	10,071	10,662	10,718	10,038	10,420	10,436	10,447	未集計	
交付金交付面積②	6,900	6,947	6,975	5,815	6,039	6,641	6,759	6,815	6,414	6,459	6,505	6,512	
10割単価	5,102	5,181	5,205	3,914	4,136	4,606	4,700	4,751	4,774	4,844	4,905	4,906	
8割単価	1,798	1,766	1,770	1,901	1,903	2,035	2,059	2,064	1,640	1,615	1,600	1,606	
急傾斜	5,001	5,015	5,016	4,127	4,224	4,292	4,297	4,314	3,862	3,889	3,880	3,868	
田	3,438	3,448	3,446	2,987	3,057	3,115	3,115	3,116	2,803	2,818	2,805	2,800	
畑	1,461	1,465	1,465	1,086	1,113	1,123	1,128	1,145	1,008	1,020	1,024	1,018	
その他	102	102	105	54	54	54	54	53	51	51	51	50	
緩傾斜	1,899	1,932	1,959	1,688	1,815	2,349	2,461	2,501	2,552	2,570	2,625	2,644	
田	1,495	1,519	1,529	1,328	1,443	1,970	2,026	2,058	2,148	2,156	2,195	2,206	
畑	385	393	409	342	354	361	418	426	402	411	427	435	
その他	19	20	21	18	18	18	17	17	2	3	3	3	
交付面積率(②/①)	68.0%	68.2%	67.9%	56.6%	60.0%	62.3%	63.1%	67.9%	61.6%	61.9%	62.3%	未集計	
参考													
中国四国	72.2%	72.2%	72.4%	70.1%	72.5%	72.7%	72.8%	73.4%	72.6%	73.0%	72.6%	未集計	
都府県	75.1%	75.2%	75.5%	74.4%	75.7%	75.7%	75.2%	75.7%	78.0%	76.5%	80.4%	未集計	
全国	82.1%	82.0%	82.0%	80.7%	81.5%	83.8%	83.7%	84.1%	84.9%	79.4%	82.4%	未集計	
交付金額	982,160	987,962	988,924	887,541	943,804	1,029,377	1,036,958	1,042,763	938,717	960,589	972,736	968,153	
10割単価	781,141	790,480	791,254	674,109	729,431	790,828	798,291	804,394	753,134	775,717	791,029	785,558	
8割単価	201,019	197,482	197,670	213,432	214,373	238,549	238,667	238,369	185,583	184,872	181,707	182,595	
(参考) 全国	53,845 (百万)	54,086 (百万)	54,175 (百万)	51,405 (百万)	52,329 (百万)	52,874 (百万)	53,090 (百万)	53,337 (百万)	52,180 (百万)	52,369 (百万)	52,981 (百万)	未集計	
共同取組費活動への配分割合	43.9%	43.8%	43.2%	38.1%	37.5%	40.2%	40.1%	38.1%	40.2%	39.4%	40.5%	未集計	
(参考) 全国	54.6%	54.2%	53.0%	48.3%	47.9%	48.7%	48.5%	47.0%	48.1%	46.4%	46.3%	未集計	
県内の集落協定参加者総数	13,260	13,315	13,313	12,018	12,520	13,717	13,699	13,771	11,140	11,059	11,273	未集計	

資料: 県農業政策課調べ